
10 150 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 132 — 12 de Julho de 2005

Deliberação n.o 945/2005. — 1 — Ao abrigo do disposto no n.o 2
do artigo 8.o do Decreto-Lei n.o 422/99, de 21 de Outubro (Lei Orgâ-
nica do Laboratório Nacional de Engenharia Civil) e dos n.os 1 e
2 do artigo 35.o do Código do Procedimento Administrativo, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 442/91, de 15 de Novembro, com as alterações
decorrentes do Decreto-Lei n.o 6/96, de 31 de Janeiro, delega-se no
investigador-coordenador engenheiro Luís Fernando Arriaga da
Cunha, como chefe de estrutura de projecto, a competência para,
no âmbito dessa estrutura que se designa Centro de Tecnologias da
Informação, praticar os seguintes actos:

1.1 — Coordenar a respectiva actividade de acordo com as orien-
tações emanadas pela direcção do LNEC.

1.2 — Em matéria de gestão de pessoal:
1.2.1 — Autorizar o início de férias e o seu gozo interpolado, bem

como a sua acumulação parcial por interesse do serviço, de acordo
com o mapa de férias superiormente aprovado.

1.2.2 — Justificação de faltas;
1.2.3 — Autorizar os funcionários a comparecer em juízo quando

requisitados nos termos da lei de processo;
1.2.4 — Autorizar a passagem de certidões de documentos arqui-

vados na respectiva estrutura de projecto, excepto quando contenham
matéria confidencial ou reservada, bem como a restituição de docu-
mentos aos interessados.

2 — O presente despacho produz efeitos desde 2 de Maio de 2005,
considerando-se ratificados todos os actos entretanto praticados no
âmbito desta delegação de competências.

28 de Junho de 2005. — A Direcção: Carlos Matias Ramos, pre-
sidente — Carlos Pina, vice-presidente, Francisco Carvalhal, vice-pre-
sidente — Pedro A. M. Mendes, vice-presidente.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Gabinete do Ministro

Despacho n.o 15 182/2005 (2.a série). — Nos termos e ao abrigo
das disposições conjugadas do n.o 3 do artigo 2.o e do artigo 11.o
do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, determino o seguinte:

1 — É celebrado um contrato de prestação de serviços com o Prof.
Doutor José João Gordo Nunes Abrantes para exercer as funções
de conselheiro técnico na área da sua especialidade, sendo para o
efeitos requisitado à Caixa Geral de Depósitos.

2 — O referido contrato terá duração até 30 de Setembro de 2005,
automaticamente prorrogável por períodos sucessivos de seis meses.

3 — É atribuída ao conselheiro técnico agora contratado a remu-
neração mensal equivalente à dos adjuntos do Gabinete, incluindo
subsídio de férias, de Natal e de refeição e despesas de representação.

4 — O presente despacho produz efeitos a partir de 18 de Março
de 2005, dando-se sem efeito o despacho n.o 7423/2005 (2.a série),
dessa mesma data.

21 de Junho de 2005. — O Ministro do Trabalho e da Solidariedade
Social, José António Fonseca Vieira da Silva.

Despacho n.o 15 183/2005 (2.a série). — Na sequência do meu
despacho n.o 8151/2005 (2.a série), publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 74, de 15 de Abril de 2005, através do qual a licenciada
Sandra Isabel Faria Ribeiro foi nomeada para exercer funções no
meu Gabinete, determino que o n.o 2 do mencionado despacho passe
a ter a seguinte redacção:

«2 — A presente nomeação terá a duração de um ano, renovável,
estabelecendo para a nomeada a remuneração mensal dos adjuntos
do Gabinete, a ser suportada pelo IEFP quanto ao montante mensal
correspondente à sua categoria profissional, incluindo subsídios de
férias, de Natal e de refeição, sendo a diferença e as despesas de
representação suportadas por verbas do orçamento do meu Gabinete.»

Os efeitos do presente despacho reportam-se ao dia 4 de Abril
de 2005.

27 de Junho de 2005. — O Ministro do Trabalho e da Solidariedade
Social, José António Fonseca Vieira da Silva.

Rectificação n.o 1184/2005. — Para os devidos efeitos declara-se
que o despacho n.o 6165/2005, de 22 de Março, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 57, de 22 de Março de 2005, saiu com
as seguintes inexactidões, que assim se rectificam:

No n.o 2 onde se lê «2 — [. . .] nos centros distritais de segurança
social do distrito correspondente à área geográfica da sede da entidade

promotora dos projectos a candidatar» deve ler-se «2 — [. . .] nos
centros distritais de segurança social do distrito correspondente à
área geográfica de intervenção dos projectos a candidatar».

30 de Junho de 2005. — O Chefe do Gabinete, Gabriel Bastos.

Secretaria-Geral

Despacho n.o 15 184/2005 (2.a série). — Por meu despacho de
22 de Junho de 2005:

Ana Maria Arganil Alves Pereira Marcelino, auxiliar de serviços gerais
do quadro de pessoal do Centro Distrital de Segurança Social de
Setúbal — nomeada auxiliar administrativa do quadro de pessoal
da Secretaria-Geral deste Ministério, em regime de comissão de
serviço extraordinária, por período não inferior a seis meses, ao
abrigo do n.o 2 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19
de Novembro, com efeitos a partir de 1 de Julho de 2005. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

23 de Junho de 2005. — A Secretária-Geral, Maria Manuel Go-
dinho.

Casa Pia de Lisboa, I. P.

Aviso n.o 6654/2005 (2.a série). — Concurso interno de acesso
geral para provimento na categoria de técnico de 1.a classe, área funcional
de terapeuta da fala, da carreira de técnico de diagnóstico e terapêu-
tica. — 1 — Por despacho da provedora da Casa Pia de Lisboa, faz-se
público que se encontra aberto concurso interno de acesso geral com
vista ao provimento de um lugar na categoria de técnico de 1.a classe
da carreira de técnico de diagnóstico e terapêutica, área funcional
de terapeuta da fala, do quadro de pessoal da Casa Pia de Lisboa.

O local de trabalho é num dos estabelecimentos integrados na Casa
Pia de Lisboa ou na Provedoria, nos concelhos de Lisboa, Almada
e Alcanena, e o vencimento é o resultante da aplicação do Decreto-Lei
n.o 353-A/89, de 16 de Outubro, e demais actualizações. As condições
de trabalho e as regalias sociais são as que vigoram para os funcionários
da administração central.

2 — O prazo de apresentação de candidaturas é de 10 dias úteis
a contar da data de publicação do presente aviso.

3 — O presente concurso caduca com o preenchimento da vaga
indicada.

4 — Conteúdo funcional — compete genericamente ao lugar a pro-
ver o consignado no artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 564/99, de 21 de
Dezembro.

5 — Método de selecção — avaliação curricular.
6 — A classificação final dos candidatos será expressa na escala

de 0 a 20 valores.
6.1 — Os critérios de apreciação e ponderação do método referido

no n.o 5, bem como o sistema de classificação final, incluindo a res-
pectiva fórmula classificativa, constam de actas de reuniões de júri
de concurso, sendo as mesmas facultadas aos candidatos sempre que
solicitadas.

7 — Requisitos de admissão — podem ser opositores ao concurso
os candidatos que reúnam, até ao termo do prazo fixado para a apre-
sentação de candidaturas, os requisitos gerais e especiais estabelecidos
no presente aviso.

7.1 — Requisitos gerais — os constantes do n.o 2 do artigo 29.o
do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho;

7.2 — Requisitos especiais — os constantes do artigo 15.o do Decre-
to-Lei n.o 564/99, de 21 de Dezembro.

8 — Formalização de candidaturas — as candidaturas deverão ser
formalizadas mediante requerimento endereçado à provedora da Casa
Pia de Lisboa e entregue na Secretaria-Geral da Casa Pia de Lisboa,
Avenida do Restelo, 1, 1449-008 Lisboa, ou remetido por correio,
registado e com aviso de recepção, para aquela morada, com indicação
expressa do concurso a que se candidata.

8.1 — Do requerimento deverá constar:

a) Identificação completa (nome, filiação, naturalidade, nacio-
nalidade, estado civil, residência e código postal e número
do bilhete de identidade e sua validade);

b) Habilitações literárias;
c) Identificação do concurso a que se candidata;
d) Quaisquer outros elementos que os candidatos considerem

relevantes para a apreciação do seu mérito.

8.2 — O requerimento deve ser acompanhado da seguinte docu-
mentação:

a) Certificado de habilitações;
b) Bilhete de identidade;
c) Número de identificação fiscal.



N.o 132 — 12 de Julho de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 10 151

9 — Legislação aplicável — ao presente concurso aplicam-se, desig-
nadamente, os Decretos-Leis n.os 50/2001, de 13 de Fevereiro, 265/88,
de 28 de Julho, 427/89, de 7 de Dezembro, 442/91, de 15 de Novembro,
6/96, de 31 de Janeiro, 204/98, de 11 de Julho, 404-A/98, de 18 de
Dezembro, e 564/99, de 21 de Dezembro.

10 — Em cumprimento da alínea h) do artigo 9.o da Constituição,
a Administração Pública, enquanto entidade empregadora, promove
activamente uma política de igualdade de oportunidades entre homens
e mulheres no acesso ao emprego e na progressão profissional, pro-
videnciando escrupulosamente no sentido de evitar toda e qualquer
forma de discriminação.

11 — Composição do júri:

Presidente — Maria José Alves Antunes Batista, técnica espe-
cialista de 1.a classe, terapeuta da fala.

Vogais efectivos:

Maria Antonieta Cavaca Lopes, técnica principal, terapeuta
da fala.

Pedro Manuel Aires de Sousa, técnico principal, terapeuta
da fala.

Vogais suplentes:

Ana Isabel Alter Rega, técnica de 1.a classe, terapeuta da
fala.

Maria da Conceição Rodrigues Lopes Andrade, técnica prin-
cipal, terapeuta da fala.

24 de Junho de 2005. — A Provedora, Maria Catalina Batalha
Pestana.

Inspecção-Geral do Trabalho

Aviso n.o 6655/2005 (2.a série). — Funcionários públicos
(M/F). — A Inspecção-Geral do Trabalho pretende admitir, em
regime de requisição ou transferência, para desempenhar funções na
Subdelegação de Lamego, sita na Rua do Dr. Justino de Pinto de
Oliveira, dois funcionários inseridos na carreira administrativa.

Os interessados deverão enviar a resposta, acompanhada do cur-
riculum vitae, para a Inspecção-Geral do Trabalho, Direcção de Ser-
viços de Apoio à Gestão, Praça de Alvalade, 1, 1749-073 Lisboa,
no prazo de 15 dias úteis a contar da publicação do presente anúncio.

Quaisquer esclarecimentos podem ser solicitados através do
telefone 217924500.

17 de Junho de 2005. — O Director de Serviços, Luís Eduardo
Minga Jerónimo.

MINISTÉRIOS DO TRABALHO E DA SOLIDARIEDADE
SOCIAL E DA SAÚDE

Santa Casa da Misericórdia de Lisboa

Despacho (extracto) n.o 15 185/2005 (2.a série). — Por des-
pacho da provedora da Santa Casa da Misericórdia de Lisboa,
Dr.a Maria José Nogueira Pinto, de 14 de Junho de 2005:

Helena Maria Lopes Pires Soares, enfermeira especialista, da carreira
de enfermagem do quadro residual de pessoal da Misericórdia de
Lisboa — nomeada definitivamente, precedendo concurso interno
de acesso limitado, na categoria de enfermeiro-chefe, da carreira
de enfermagem, do mesmo quadro de pessoal.

João Pedro da Fonseca, técnico principal da carreira de técnico de
diagnóstico e terapêutica na área de fisioterapia do quadro residual
de pessoal da Misericórdia de Lisboa — nomeado definitivamente,
precedendo concurso interno de acesso limitado, na categoria de
técnico especialista da carreira de técnico de diagnóstico e tera-
pêutica na área de fisioterapia do mesmo quadro de pessoal.

Carlos Augusto Batista Anjos Teixeira, técnico principal da carreira
técnico-profissional de fotografia do quadro residual de pessoal
da Misericórdia de Lisboa — nomeado definitivamente, precedendo
concurso interno de acesso limitado, na categoria de especialista
da carreira técnico-profissional de fotografia do mesmo quadro de
pessoal.

Marta Isabel Faria Aguiar e Gracinda Maria Cardoso Antunes Valido,
técnicas principais da carreira de técnico de diagnóstico e tera-
pêutica na área de terapia da fala do quadro residual de pessoal
da Misericórdia de Lisboa — nomeadas definitivamente, prece-

dendo concurso interno de acesso limitado, na categoria de técnico
especialista da carreira de técnico de diagnóstico e terapêutica na
área de terapia da fala do mesmo quadro de pessoal.

(Não carece de visto do Tribunal de Contas.)

16 de Junho de 2005. — O Director de Recursos Humanos, Miguel
Faro Viana.

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Departamento de Modernização e Recursos da Saúde

Aviso n.o 6656/2005 (2.a série). — Nos termos do disposto no
Regulamento do Estágio da Carreira dos Técnicos Superiores de
Saúde, aprovado através da Portaria n.o 796/94, de 7 de Setembro,
torna-se pública a lista de classificação final, homologada por meu
despacho de 20 de Junho de 2005, do concurso externo de admissão
ao estágio de especialidade da carreira de técnico superior de saúde,
ramo de psicologia clínica, conforme o aviso n.o 18 121/2000, publicado
no Diário da República, 2.a série n.o 298, de 28 de Dezembro de
2000, alterado pelo aviso n.o 496/2001, publicado no Diário da Repú-
blica, 2.a série n.o 10, de 12 de Janeiro de 2001:

NP Nome Nota final CD

168 Artur Miguel Trigo Cândido da Silva Jesus 17,388
777 Nuno Miguel Nodin Manteigas . . . . . . . . . 16,963
500 Inês Vieira Antunes de Pina Cabral . . . . . 16,900
259 Sara Raquel de Azevedo Almeida . . . . . . . 16,769

1276 Ana Cristina Marques Pinto Moreira de
Almeida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,763

522 Carla Luísa Polido Abrantes . . . . . . . . . . . 16,719
767 Carla Etelvina Pinelo Mariz . . . . . . . . . . . . 16,644
237 Mónica Pais Barbosa de Araújo Rodrigues 16,631
915 Maria João Pina de Morais de Sousa e

Brito . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,588
147 Joana Duarte Rodrigues Pereira . . . . . . . . 16,519
393 Filipa Margarida Gonçalves Baptista da

Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,506
595 Madalena Paiva Gomes . . . . . . . . . . . . . . . 16,438
494 Rita Figueiredo Dias Marta . . . . . . . . . . . . 16,406 b)
428 Maria João Varandas dos Santos . . . . . . . . 16,406 b)
627 José Pedro de Figueiredo Xavier Sequeira 16,394

1712 Cláudia Isabel Falco Pereira . . . . . . . . . . . 16,381
374 Ivone Alexandra Martins Patrão . . . . . . . . 16,375
787 Nuno Miguel Ramalho Correia Simões

Alves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,363
484 Tiago Heleno Mendes . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,344
435 Ana Mónica Morgado Mendes Dias . . . . . 16,306

1214 Daniel Paulino Rosa Horta . . . . . . . . . . . . 16,281
1762 Maria Raquel Torres Lima do Vale Car-

valho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,275
133 Maria Miguel Barradas Trindade . . . . . . . 16,269

1137 Isabel Maria Sousa Lopes Silva . . . . . . . . . 16,263
974 Sílvia Maria da Rocha Ribeiro . . . . . . . . . . 16,250
621 Ana Catarina Santos Carvalho . . . . . . . . . . 16,225
678 Ana Isabel Leite de Freitas Pereira . . . . . . 16,138
905 Joaquim João Casimiro Gronita . . . . . . . . 16,131
17 Sandra Cristina Martins Reis de Brito . . . 16,125

1104 Eleonora Cunha Veiga Costa . . . . . . . . . . . 16,094
1182 Carla Mónica de Magalhães Fernandes . . . 16,069
778 Maria de Lurdes Marinho de Sousa Boti-

nas Duarte Madeira . . . . . . . . . . . . . . . . 16,013
992 Eneia de Araújo Bexiga . . . . . . . . . . . . . . . 15,950 a)
138 Carla Patrícia da Cruz Soares da Costa . . . 15,950 a)

1315 Célia Margarida da Silva Oliveira . . . . . . . 15,931
781 Rita Antunes Ribeiro . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,925 a)

1824 Márcia Cristina Serralheiro Rosa Forte
Faria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,925 a)

1158 Maria Dulce Soares Vale . . . . . . . . . . . . . . 15,869 b)
1060 Sandra de Brito Beirão Guerreiro . . . . . . . 15,869 b)
140 Lígia Alexandra da Silva Carvalho . . . . . . . 15,869 b)

1390 Ana Maria das Dores Pires Gomes . . . . . . 15,856
180 Lília Maria Ribeiro da Silva da Salvação

Tavares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,844
360 Sandra Maria Celeste Serapicos Vilarinho 15,831
390 José Carlos Pinto Ferreira . . . . . . . . . . . . . 15,819


